
 

 

COPIA 

 

COMUNE   DI   COSTA VESCOVATO 
 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 17/2023 

 

OGGETTO: 
CONFERIMENTO  INCARICO  DI COLLABORAZIONE PRESSO IL SETTORE 

SERVIZI   AMMINISTRATIVI,   AI  SENSI  E  PER  GLI  EFFETTI DELL'ART.  5,  

COMMA  9,  DEL D.L. 95/2012, COME MODIFICATO DALL'ART.  6 DEL D.L. N. 90/2,014 

E DA ULTIMO DALL'ART. 17, AL DOTT. ALESSANDRO PARODI       

 

L’anno duemilaventitre, addì ventiquattro, del mese di maggio, alle ore 17.45 nella sala delle 

Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 

Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Alla trattazione dell' argomento in oggetto risultano: 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/ 

Assente 

1 Rube Ottavio SINDACO P  

2 Bonadeo Sara VICE SINDACO P  

3 Malaspina Cristina ASSESSORE P  

 

 

Assiste Dott. Giorgio Musso, Segretario Comunale. La seduta si svolge in modalità telematica, 

previa verifica che il collegamento garantisca la qualità adeguata comprendere gli interventi e le 

dichiarazioni dei partecipanti. Il Sindaco Rube Ottavio – accertata l’identità dei presenti e constatata 

la sussistenza del numero legale – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE:   FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rube Ottavio 

 
____________________________ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- il Segretario Comunale Dr. Alessandro Parodi è stato collocato a riposo dal 1 aprile 2023 per 

raggiunti limiti di età pensionabile, senza possibilità di trattenimento in servizio ai sensi della 

vigente normativa; 

- l’art.5 c.9 del D.L. 95/2012 e successive modificazioni e integrazioni, in materia di 

divieto di incarichi dirigenziali a soggetti in quiescenza, dispone che: È fatto divieto alle 

pubbliche amministrazioni di cui all'articolo1, comma 2,del decreto legislativo n.165 del 

2001[...] di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati 

o pubblici collocati in quiescenza.[...] Gli incarichi, e le collaborazioni di cui ai periodi 

precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito.[...] Devono essere rendicontati 

eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall'organo competente 

dell'amministrazione interessata.”; 

- l’attuale formulazione della disciplina in oggetto, a seguito delle modifiche apportate 

con la L.124/2015, consente il conferimento di incarichi di consulenza, sempre a titolo 

gratuito con mero riconoscimento del rimborso spese, senza alcun limite temporale 

predefinito; 

SENTITO al riguardo l’ex Segretario Comunale Dr. Alessandro Parodi che si rende disponile a 

collaborare con il Comune di Felizzano a titolo gratuito fino al 31.12.2023; 

 

RITENUTO CHE l’apporto dell’ex Segretario Comunale per l’esperienza posseduta e in particolare 

per le competenze acquisite nell’attività professionale svolta possa garantire un valido supporto agli 

uffici comunali; 

 

RITENUTO OPPORTUNO per l’Ente poter utilizzare le capacità tecniche e giuridiche dell’ex 

Segretario Comunale, per le motivazioni su esposte, lo si autorizza a collaborare con gli uffici 

comunali di Felizzano durante l’orario di lavoro dell’Ente; 

 

CONSIDERATO CHE svolgerà tali mansioni gratuitamente, si ritiene sia doveroso riconoscergli 

rimborso spese di viaggio debitamente rendicontate; 

 

RICHIAMATO l’art. 46, comma 2, del Decreto Legge 212/2008, convertito in Legge n. 133/2008 

che modificando l’art. 3, comma 55, della Legge 244/2007, stabilisce che gli enti locali possono 

stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, 



 

 

solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma 

approvato dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, secondo comma, lett. b), del D.lgs. 

267/2000; 

 

RITENUTO CHE detta consulenza essendo rivolta a tutti gli uffici comunali può considerarsi 

attività istituzionale e quindi non soggetta alla previsione del piano di consulenza previsto dal 

richiamato art.46, comma 2, del D.L. 212/2008; 

 

VISTA la disponibilità dell’interessato; 

 

VISTI: 

- L’art. l’art. 5, c.9 del D.L. 95/2012 e successive modificazioni e integrazioni; 

- Le circolari n. 6/2014 e n. 4/2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione; 

- Il D.lgs.18.8.2000, n.267; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento degli uffici e servizi; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui agli art. 49 e 147-bis del TUEL 

267/2000, 

 

con voti unanimi e favorevoli dei presenti: 
 

DELIBERA 

 

 

 

1. Di attribuire all’ex Segretario Comunale Dr. Alessandro Parodi, cessato dal servizio per 

aver raggiunto l’età pensionabile dal 01/04/2023, l’incarico gratuito di collaborazione con gli uffici 

comunali; 

 

2. Di dare atto che l’incarico in oggetto non può comportare responsabilità gestionali, né 

l’assunzione di responsabilità verso l’esterno o in alcun modo la rappresentanza 

dell’Ente secondo quanto previsto dal T.U.E.L.; 

 

3. Di stabilire che l’incarico di collaborazione decorre dalla data di immediata eseguibilità del 

presente atto e cesserà il 31/12/2023; 

 

4. Di dare atto che l’incarico è di natura gratuita, con il solo rimborso delle spese viaggio  

effettivamente sostenute e debitamente rendicontate;  

 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 



 

 

 

    Il Sindaco        Il Segretario Comunale 

F.to Rube Ottavio                  F.to Musso Giorgio 

 

                     

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1,  

DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 

 

N° del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico:  

 

Io sottoscritto certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune in data odierna, ai sensi dell’art.32 comma 1, della L. n.69/2009, e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Costa Vescovato, 29 05 2023          Il Messo Comunale  

                      F.to Ancione Natala  

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 15 giorni dalla data di inizio pubblicazione  

 

 

 

Costa Vescovato,   

         Il Segretario Comunale 
                 Musso Giorgio 

 

 


